Judex, icis: *Cognitor controversiæ & disceptator: dicitur autem ju-*
dex quasi jus dicens, aut jure disceptans. { *שפט* *schepphât, דין* *dajân.*
אגניאנוא, אגניאנוא. GALL. *Juge.* ITAL. *Giudice.* GERM. Ein *richter.* HISP.
El juez. ANGL. *A judge.* } Jure autem disceptare, est justè judica-
 re. Est itaque judex, qui ex jurisdictione propria, aut sibi delegata
 & commissa, jus habet causas litigantium cognoscendi. Et qui ex
 propria jurisdictione illud habet, dicitur judex ordinarius: qui
 verò ex delegata, dicitur delegatus, seu extraordinarius. Itaque
 olim omnes judices fuerant extraordinarii. Non enim ex propria
 sua potestate judicabant, sed pro potestate sibi à pratore commissa.
 Prator enim omnium privatarum causarum judices dabat. { *Judex*
est justitiæ antistes. *Gell. cap. 4. lib. 14.* In *judicem legi*, & de *judicis*
officio. Idem cap. 2. lib. 14. { *Judices tricesimo quinto anno allegi*
soliti. *Augustus Cæsar* primus à tricesimo ætatis anno allegit, id est,

quinquennio maturius quam solebant, ut auctor est Suet. *in Aug. cap. 32.* Judices ex animi sui sententia pronuntiabant. Quintil. *de declam. 312.* Plaut. *Pseud. se. 2. a. 2.* Res agitur apud Judicem. Senec. *cap. 4. de consol. ad Marc.* Fama judex principum liberrima. Plaut. *Most. se. 2. a. 4.* Ad populum, vel in jure apud Judicem res est. Ovid. *Eleg. 1. lib. 1. Trist.*

Judicis officium est ut res, ita tempora rerum Quare.

Cicer. *pro Sext. Rosc. L.* Cassius ille, quem populus Romanus verissimum & sapientissimum judicem putabat, identidem in causis quarere solebat, cui bono fuisset. ¶ *Judex rerum, pro aëstimatore.* Horat. *2. Serm. Satyr. 7.*

— *at ipse*

Subtilis rerum judex & callidus audis.

Cicer. *3. de fin.* Quia te æquissimum habeo eorum studiorum, quæ mihi communia tecum sunt, aëstimatorem & judicem. Ovid. *13. Metam.*

Difficilem tonni sub iniquo judice causam.

Idem *Eleg. 1. lib. 2. Trist.*

Res quoque privatas statui sine crime judex.

I i m,

Nec mea (fuge) selecto judice, & .

Idem *Eleg. 7. lib. 3. Trist.*

Sape tui judex (in scriptis scilicet,) sape magister eram.

Idem *Eleg. 4. lib. 4. Trist.*

Ingeniumque meum (potes hoc meminisse) probabat,

Plus etiam quam me judice dignus eram.

Judicium, ii, est legitima disceptatio duorum, aut plurium coram judice. ¶ *ἰσχυρῶν* mischpát, *דן* din. *עש* es. Gall. Jugement. Ital. Giudicio. Germ. Ein gericht. Hisp. El juizio. Angl. Judgment. Plaut. *Cure. se. 3. a. 5.* Hoc judicium meum est paulò antè, ut scire possit meam sententiam (de arbitro.) Idem *Pseud. se. 1. a. 1.* Nihil hoc Jovis ad Judicium attingit (i. arbitrium & potestatem.) Livius *lib. 1. decad. 5.* Sub jus judiciumque suum redegit (i. potestatem.) Cæsar *lib. 1. de bell. civil.* Docent sui judicii rem non esse (i. voluntate sua non fieri.) Idem *lib. 2. de bell. civil.* Judicia in privatos reddere. *Ibidem.* Judicium de re facere, pro judicare. ¶ *Judicia suprema* (i. testamentum.) Quintilian. & Sueton. *in August. cap. 66.* Amicorum tamen suprema judicia morosissimè pensitavit, &c. Plaut. *Amphitr.* Rationes jacent, judicium silet (i. ea res discerni & judicari non potest.) Senec. *cap. 12. de tranquill.* Prosequi judicium læpè nubentis. Ovid. *Eleg. ult. lib. 4. Trist.*